Desse quantitativo, 44 museus responderam 
ao questionário, cujas informações foram tabuladas, a partir de um sistema online de registro, 
elaborado para esse fim, que permite gerar dados sobre os museus, a partir das respostas 
enviadas. Até o presente momento, foram computados 232.846 (duzentos e trinta e dois mil e 
oitocentos e quarenta e seis) objetos de ciência e tecnologia. Os resultados, quanto aos impactos 
que a Pandemia de Covid-19 trouxe para as atividades dos museus universitários, são unânimes. 
Com o fechamento das universidades, e a dispersão do quadro de pessoal, a saída foi buscar nas